
 

ČÍSLO DOTAZNÍKU  

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR 
Jilská 1 

110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2006 4. – 11. 9. 2006 ZÁŘÍ 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   
 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, .............................................................................. 1  
spíše spokojen, .................................................................................... 2  

ani spokojen, ani nespokojen, ................................................................ 3  
spíše nespokojen, ................................................................................. 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................... 9  

 
 
 

 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 

velmi spokojen, ................................................................................... 1  
spíše spokojen, ................................................................................... 2  
ani spokojen, ani nespokojen, ............................................................... 3  

spíše nespokojen, ................................................................................ 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................. 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

 
 
 

 
 

 

PS.21 „Jaké tři celospolečenské události z poslední doby považujete Vy osobně 

za nejvýznamnější?“ 
 

a) ............................................................................................. 
 
b) ............................................................................................. 

 
C) ............................................................................................ 

 
 

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 
ROZHODNĚ 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 

NEDŮVĚŘUJE 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1   2   3   4   9  

b) Poslanecké sněmovně ČR, 1   2   3   4   9  

c) Senátu ČR, 1   2   3   4   9  

d) Svému krajskému zastupitelstvu, 1   2   3   4   9  

e) Svému obecnímu zastupitelstvu?“ 1   2   3   4   9  



Strana: 2 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 

byste volit? 
Rozhodně ano, .................................................................... 1 => A  

spíše ano, .......................................................................... 2 => A  

spíše ne, ............................................................................ 3 => A  

rozhodně ne, ...................................................................... 4 => B  

nebo nevíte?“ ...................................................................... 9 => A  

NEBUDE MÍT VOLEBNÍ PRÁVO ............................................... 8 => B  

 

A 
FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE JEN TĚM, KTEŘÍ MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.4 
             NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  
 

 
................................................................................................... 

 

 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ , KTEŘÍ V OT. PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU STRANU 
NEBO NEVĚDÍ. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PV.5 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 
sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 

 
.................................................................................................... 

 

 
 

 

B – POKLÁDEJTE VŠEM: 

 

 POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.8 
 

PO.8 „Řekněte prosím, důvěřujete 
ROZHODNĚ 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 

NEDŮVĚŘUJE 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) soudům, 1   2   3   4   9  

b) policii, 1   2   3   4   9  

c) armádě, 1   2   3   4   9  

d) tisku, 1   2   3   4   9  

e) televizi, 1   2   3   4   9  

f) rádiu, 1   2   3   4   9  

g) odborům, 1   2   3   4   9  

h) církvi?“ 1   2   3   4   9  
 

EU.33 „Jak byste hodnotil současné materiální životní podmínky Vaší 

domácnosti? Jako 
velmi dobré, ……………………………………………………………………………………………………… 1  

dobré, ………………………………………………………………………………………………………………… 2  
ani dobré, ani špatné, ……………………………………………………………………………………… 3  

špatné, ……………………………………………………………………………………………………………… 4  

velmi špatné?“ ………………………………………………………………………………………………… 5  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  



Strana: 3 

EU.34 „Myslíte si, že se v příštím roce vaše materiální životní podmínky 

velmi zlepší, ……………………………………………………………………………………………………… 1  
trochu se zlepší, ……………………………………………………………………………………………… 2  

nezmění se, ……………………………………………………………………………………………………… 3  
trochu se zhorší, ……………………………………………………………………………………………… 4  

velmi se zhorší?“ ……………………………………………………………………………………………… 5  
NEVÍ…………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

EV.10 „Jak byste hodnotil současnou ekonomickou situaci v naší zemi? Je podle 

Vás 

velmi dobrá, ……………………………………………………………………………………………………… 1  
dobrá, ………………………………………………………………………………………………………………… 2  

ani dobrá, ani špatná, ……………………………………………………………………………………… 3  
špatná, ……………………………………………………………………………………………………………… 4  

velmi špatná?“ ………………………………………………………………………………………………… 5  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

EV.11 „Myslíte si, že ekonomická situace se v příštím roce 

velmi zlepší, ……………………………………………………………………………………………………… 1  
trochu se zlepší, ……………………………………………………………………………………………… 2  

nezmění se, ……………………………………………………………………………………………………… 3  
trochu se zhorší, ……………………………………………………………………………………………… 4  

velmi se zhorší?“ ……………………………………………………………………………………………… 5  
NEVÍ…………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

EV.25 „Řekl byste, že dosavadní  průběh  transformace české ekonomiky je  

velmi úspěšný,…………………………………………………………………………………………………… 1  

spíše úspěšný,……………………………………………………………………………………………………… 2  
tak napůl,…………………………………………………………………………………………………………… 3  

spíše neúspěšný,………………………………………………………………………………………………… 4  

nebo velmi neúspěšný?“…………………………………………………………………………………… 5  

NEVÍ…………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

 

FILTR: POUZE PRO TY, KTEŘÍ V OTÁZCE EV.25 VYBRALI ODPOVĚĎ 3, 4, 

NEBO 5.  

EV.26 „V čem Vy osobně spatřujete neúspěšnost transformace?“ 
 

………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

EV.4 „Považujete současnou úroveň nezaměstnanosti v ČR 

za příliš nízkou, ……………………………………………………………………………………………… 1  

přiměřenou, …………………………………………………………………………………………………… 2  

příliš vysokou?“ ……………………………………………………………………………………………… 3  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………… 9  
 
 
 
 
 

EV.7 „Jak se bude podle Vás vyvíjet nezaměstnanost v ČR v nejbližších dvou 

letech? 

Výrazně se zvýší, .............................................................................. 1  
částečně se zvýší, ............................................................................. 2  

zůstane přibližně na stejné úrovni, ...................................................... 3  
částečně se sníží, ............................................................................... 4  

nebo se výrazně sníží?“ ...................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

 



Strana: 4 

EV.6 „Řekl byste, že většina nezaměstnaných u nás  

nemůže sehnat vhodnou práci, ............................................................ 1  
nemůže sehnat vůbec žádnou práci, ..................................................... 2  

nemá zájem pracovat?“ ...................................................................... 3  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 
 
 

EU.102 „Jak byste popsal situaci na pracovním trhu v místě Vašeho bydliště? 

Myslíte si, že  
není žádný problém najít si vhodnou práci, ........................................... 1  

je možné najít práci, ale je těžké najít vhodnou práci, ............................ 2  
je těžké najít jakoukoli práci, ............................................................. 3  

je nemožné najít jakoukoli práci.” ........................................................ 4  
NEVÍ ............................................................................................... 9  
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a.  

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 

 
 

  

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ. 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b. 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 

  
 

 

 

 
 

 

 
 

FILTR: POUZE PRO ZAMĚSTNANCE. 

EU.103 „Jak moc je podle Vás pravděpodobné, že přijdete o svou práci (např.  

z důvodu redukce pracovních míst, úpadek zaměstnavatele)? Je to 
velmi pravděpodobné, ....................................................................... 1  

spíše pravděpodobné, ........................................................................ 2  
spíše nepravděpodobné, .................................................................... 3  

velmi nepravděpodobné?” .................................................................. 4  
NEVÍ ............................................................................................... 9  

 
 
 
 
 

POKLÁDEJTE VŠEM EKONOMICKY AKTIVNÍM: 

EU.29 „Pokud byste ztratil práci, hledal byste 

rozhodně konkrétní zaměstnání, .......................................................... 1  

spíše konkrétní zaměstnání, ................................................................ 2  
spíše jakoukoli práci, ......................................................................... 3  

nebo rozhodně jakoukoli práci?“ ........................................................... 4  
NEVÍ ............................................................................................... 9  

 
 
 

 
 

 
 



Strana: 5 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.30. 

EU.30 „Přijal byste v případě nezaměstnanosti zaměstnání, které by 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NETÝKÁ SE  NEVÍ 
1 2 3 4 8 9 

a) vyžadovalo nižší úroveň kvalifikace či dovedností než 
máte, 1   2   3   4   8   9 

 

b) vyžadovalo zaučení či rekvalifikaci 1   2   3   4   8   9  

c) mělo být vykonáváno ve zhoršených pracovních 

podmínkách (v horku, nečistotě, hluku apod.), 1   2   3   4   8   9 

 

d) bylo placeno hůře, než jste zvyklý 1   2   3   4   8   9  

e) vyžadovalo vyšší pracovní tempo oproti předchozímu 
zaměstnání, 1   2   3   4   8   9 

 

f) vyžadovalo práci přesčas, 1   2   3   4   8   9  

g) vyžadovalo noční práci, 1   2   3   4   8   9  

h) vyžadovalo práci o víkendech, 1   2   3   4   8   9  

i) vyžadovalo delší, např. dvouhodinové dojíždění denně, 1   2   3   4   8   9  

j) vyžadovalo přestěhování se, 1   2   3   4   8   9  

k) bylo v zahraničí, 1   2   3   4   8   9  

l) bylo na zkrácený pracovní úvazek, 1   2   3   4   8   9  

m) zkusil byste něco jiného?“  
VYPIŠTE: …………………………………………………………………………  1   2   3   4   8   9 

 

 

EU.17a „Jak jste celkově spokojen se svým zaměstnáním? Jste 

velmi spokojen, ………………………………………………………………………………………………… 1  

spíše spokojen,………………………………………………………………………………………………… 2  
tak napůl spokojen, napůl nespokojen, ………………………………………………………… 3  
spíše nespokojen, …………………………………………………………………………………………… 4  

velmi nespokojen?“…………………………………………………………………………………………… 5  
NEVÍ…………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.17. 

EU.17 „Jak jste spokojen 

VELMI 
SPOKOJEN 

SPÍŠE 
 SPOKOJEN 

SPÍŠE 
 NESPOKOJEN 

VELMI 
NESPOKOJEN 

NETÝKÁ 
 SE 

NEVÍ 

1 2 3 4 8 9 

a) se svým platem, 1  2  3  4  8  9  

b) s tím jak se váš zaměstnavatel stará o své zaměstnance, 1  2  3  4  8  9  

c) s hmotným prostředím pracoviště a s jeho vybavením, 1  2  3  4  8  9  

d) s organizací práce na Vašem pracovišti, 1  2  3  4  8  9  

e) s vyhlídkami na zvýšení platu, 1  2  3  4  8  9  

f) s vyhlídkami na postup k lepší práci 1  2  3  4  8  9  

g) s namáhavostí práce, 1  2  3  4  8  9  

h) se vztahy mezi lidmi na vašem pracovišti, 1  2  3  4  8  9  

i) s Vaším nadřízeným, 1  2  3  4  8  9  

j) se zajímavostí práce, 1  2  3  4  8  9  

k) s využitím vašich odborných schopností, 1  2  3  4  8  9  

l) s délkou práce, směnností, 1  2  3  4  8  9  

m) s jistotou pracovního místa?“ 1  2  3  4  8  9  
 

 

 

 

 

 

 

 



Strana: 6 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.136. 

EU.136 „Řekněte mi, prosím, jak důležité je pro vás: 

VELMI 
DŮLEŽITÉ 

SPÍŠE 
DŮLEŽITÉ 

SPÍŠE 
NEDŮLEŽITÉ 

ZCELA 
NEDŮLEŽITÉ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) mít jisté zaměstnání,  1  2  3  4  9  

b) mít vysoký příjem,  1  2  3  4  9  

c) mít práci, která Vás baví,  1  2  3  4  9  

d) mít pocit, že Vaše práce je užitečná pro společnost,  1  2  3  4  9  

e) mít práci, které si ostatní váží,  1  2  3  4  9  

f)  mít práci, kde můžete pracovat samostatně,  1  2  3  4  9  

g) mít možnost pracovního postupu,  1  2  3  4  9  

h) mít možnost svou prací pomáhat jiným lidem?“  1  2  3  4  9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.137 

EU.137 „Bavme se nyní o Vašem zaměstnání. Řekl byste, že 

ROZHODNĚ 
ANO 

SPÍŠE 
ANO 

SPÍŠE  
NE 

ROZHODNĚ  
NE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) máte jisté zaměstnání,  1  2  3  4  9  

b) máte vysoký příjem,  1  2  3  4  9  

c) máte práci, která Vás baví,  1  2  3  4  9  

d) máte pocit, že Vaše práce je užitečná pro společnost,  1  2  3  4  9  

e) máte práci, které si ostatní váží,  1  2  3  4  9  

f)  máte práci, kde můžete pracovat samostatně,  1  2  3  4  9  

g) máte možnost pracovního postupu,  1  2  3  4  9  

h) máte možnost svou prací pomáhat jiným lidem?“   1  2  3  4  9  

EU.99 „Jak byste charakterizoval vztahy na Vašem pracovišti? 

Převažuje zde přátelská až důvěrná atmosféra, …………………………………………… 1  
funguje zde spíše dobrá spolupráce, ale bez zvláštní osobní blízkosti, ……… 2  

panují zde převážně chladné, neosobní vztahy, ………………………………………… 3  
atmosféra je plná napětí a konfliktů.“ ………………………………………………………… 4  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………… 9  
NETÝKÁ SE …………………………………………………………………………………………………… 8  

 

 

EU.140 „Když posoudíte Váš měsíční příjem, jste zaplacen 

mnohem méně, než si zasloužíte, …………………………………………………………………         1  

o něco méně, než si zasloužíte,……………………………………………………………………… 2  
zhruba tak, jak si zasloužíte,………………………………………………………………………… 3  

více, než si zasloužíte?“………………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ, NEDOKÁŽE POSOUDIT………………………………………………………………………… 9  

 

 

EU.138 „Uvažuje o odchodu ze svého současného zaměstnání, o změně 

zaměstnavatele?“ 
Ano, ………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne?“ ………………………………………………………………………………………………………………… 2  

NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………… 9  

NETÝKÁ SE …………………………………………………………………………………………………… 8  

 

 
 
 

 



Strana: 7 

POKLÁDEJTE VŠEM: 

EU.31 „Byl jste již po roce 1989 nezaměstnaný? Pokud ano, kolikrát?“ 

ANI JEDNOU 96 

NETÝKÁ SE (STUDUJE, OD ROKU 1989 V DŮCHODU) 97 

ODMÍTL ODPOVĚĎ 
NEVÍ 

98 
99  

  

 
 

FILTR: TĚM, KDO BYLI ALESPOŇ JEDNOU NEZAMĚSTNANÍ. 

EU.32 „Jak dlouhou dobu úhrnem v měsících jste byl nezaměstnaný?“ 

ODMÍTL ODPOVĚĎ 
NEVÍ 

998 
999  

   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.104. 

EU.104 „Na seznamu jsou uvedena některá povolání. Vyberte povolání, jehož 

si vážíte nejvíce a dejte mu 99 bodů. Pak vyberte takové, jehož si vážíte nej-
méně a obodujte je číslem 01. Poté postupujte odshora dolů a všem 

zbývajícím přiřaďte body od 02 do 98 podle osobního uvážení. 

a) Bankovní úředník,   

b) novinář,   

c) soustružník,   

d) učitel na vysoké škole,   

e) soukromý zemědělec,   

f) majitel malého obchodu,   

g) uklízečka,   

h) projektant,   

i) lékař,   

j) učitel na základní škole,   

k) voják z povolání,   

l) prodavač,   

m) policista,   

n) truhlář,   

o) vědec,   

p) opravář elektrospotřebičů,   

q) soudce,   

r) ministr,   

s) programátor,   

t) profesionální sportovec,   

u) účetní,   

v) manažer,   

w) sekretářka,   

x) kněz   

y) poslanec,   

z) starosta.“   

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.65 
 

PM.65 "Důvěřujete či nedůvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Evropské unii (EU), 1   2   3   4   9  

b) Severoatlantické alianci (NATO), 1   2   3   4   9  

c) Organizaci spojených národů?“ 1   2   3   4   9  



Strana: 8 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.57 

PM.57 „Teď se budeme chvíli zabývat tím, co se děje ve světě. Přečtu Vám 

několik výroků o zahraniční politice USA a Vy mi prosím ke každému z nich 
řekněte, zda s ním souhlasíte nebo nesouhlasíte. 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) USA usilují o zajištění stability a mírového uspořádání světa. 1  2  3  4  9  

b) Jednání USA v mezinárodní politice nebere ohledy na mínění 
světového společenství. 

1  2  3  4  9 
 

c) USA ve své zahraniční politice vystupují na obranu svobody, 
demokracie a lidských práv. 

1  2  3  4  9 
 

d) USA ve své zahraniční politice upřednostňují vlastní mocenské 
a ekonomické zájmy. 

1  2  3  4  9 
 

e) USA mají právo postupovat proti nedemokratickým režimům i 
za použití vojenské síly. 

1  2  3  4  9 
 

f) Současná zahraniční politika USA představuje hrozbu pro 
dnešní svět.“  

1  2  3  4  9 
 

 

PI.2 „Přečtu Vám jména některých politiků. U každého mi prosím řekněte, zda 

mu důvěřujete nebo nedůvěřujete, či neumíte posoudit. Případně zda tohoto 

politika neznáte. 
SPÍŠE DŮVĚŘUJE SPÍŠE NEDŮVĚŘUJE NEZNÁ NEVÍ 

1 2 8 9 

a) Kofi Annan 1   2   8   9  

b) José Barroso, 1   2   8   9  

c) Tony Blair, 1   2   8   9  

d) George Bush, 1   2   8   9  

e) Fidel Castro, 1   2   8   9  

f) Róbert Fico, 1   2   8   9  

g) Ivan Gašparovič, 1   2   8   9  

h) Hugo Chávez, 1   2   8   9  

i)  Jacques Chirac, 1   2   8   9  

j)  Lech Kaczyński, 1   2   8   9  

k) Václav Klaus, 1   2   8   9  

l)  Džuničiró Koizumi, 1   2   8   9  

m) Alexandr Lukašenko, 1   2   8   9  

n) Angela Merkelová, 1   2   8   9  

o) Ehud Olmert, 1   2   8   9  

p) Vladimir Putin, 1   2   8   9  

q) Wolfgang Schüssel.“ 1   2   8   9  

 
 

 
 
 



Strana: 9 

PM.104 „Souhlasíte nebo nesouhlasíte s tím, aby na území České republiky 

byla vybudována základna americké protiraketové obrany? 
Rozhodně souhlasíte, …………………………………………………………………………………… 1  

spíše souhlasíte, …………………………………………………………………………………………… 2  
spíše nesouhlasíte, ……………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně nesouhlasíte?“ ……………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………… 9  

 
 

FILTR: POUZE TĚM, KDO V OTÁZCE PM.104 UVEDLI VARIANTU 1 NEBO 2 . 

PM.105 „Proč souhlasíte?“ 
 
.................................................................................................... 

 
................................................................................................... 

 
 
 

FILTR: POUZE TĚM, KDO V OTÁZCE PM.105 UVEDLI VARIANTU 3 NEBO 4 . 

PM.106 „Proč nesouhlasíte?“ 
 

.................................................................................................... 
 

................................................................................................... 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PM.107 

PM.107 „Jaký vliv by mělo podle Vašeho názoru vybudování americké 
protiraketové základny na území České republiky 
ROZHODNĚ 

PŘÍZNIVÝ 

SPÍŠE 

PŘÍZNIVÝ 

ANI PŘÍZNIVÝ 

 ANI NEPŘÍZNIVÝ 

SPÍŠE 

NEPŘÍZNIVÝ 

ROZHODNĚ 

NEPŘÍZNIVÝ 
NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) pro bezpečnost ČR a jejích občanů, 1  2  3  4  5  9  

b) pro suverenitu ČR, 1  2  3  4  5  9  

c) pro postavení ČR ve světě, 1  2  3  4  5  9  

d) pro vztahy se Spojenými státy, 1  2  3  4  5  9  

e) pro vztahy s ostatními spojenci v rámci NATO, 1  2  3  4  5  9  

f) pro vztahy s jinými státy?“ 1  2  3  4  5  9  
 

 

 

PM.108 „Domníváte se, že by o případném umístění americké protiraketové 

základny u nás měli rozhodovat občané v referendu? 

Rozhodně ano, ……………………………………………………………………………………………… 1  
spíše ano, ……………………………………………………………………………………………………… 2  
spíše ne, ……………………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně ne.“ ……………………………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ ……………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana: 10 

 

„Nyní se budeme věnovat tématice školství.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.1. 

OR.1 „Kdybyste měl celkově posoudit, jaká je v současné době úroveň 
vzdělávání na jednotlivých typech škol, řekl byste, že je: 

VELMI DOBRÁ SPÍŠE DOBRÁ SPÍŠE ŠPATNÁ VELMI ŠPATNÁ NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) na základních školách, 1   2   3   4   9  

b) na středních odborných učilištích, 1   2   3   4   9  

c) na středních odborných školách s maturitou, 1   2   3   4   9  

d) na gymnáziích, 1   2   3   4   9  

e) na vysokých školách?” 1   2   3   4   9  
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.2. 

OR.2 „Řekl byste, že se na základních školách daří pěstovat a rozvíjet u žáků 
ROZHODNĚ DAŘÍ SPÍŠE DAŘÍ SPÍŠE NEDAŘÍ ROZHODNĚ NEDAŘÍ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) potřebné znalosti, 1   2   3   4   9  

b) samostatnost, 1   2   3   4   9  

c) sebedůvěru, 1   2   3   4   9  

d) orientaci ve společnosti, světě, 1   2   3   4   9  

e) kázeň, disciplinu, 1   2   3   4   9  

f) morální hodnoty?“ 1   2   3   4   9  
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.3. 

OR.3 „A jak byste hodnotil situaci na středních školách? Daří se jim pěstovat a 
rozvíjet u studentů 

ROZHODNĚ DAŘÍ SPÍŠE DAŘÍ SPÍŠE NEDAŘÍ ROZHODNĚ NEDAŘÍ NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) potřebné znalosti, 1   2   3   4   9  

b) samostatnost, 1   2   3   4   9  

c) sebedůvěru, 1   2   3   4   9  

d) orientaci ve společnosti, světě, 1   2   3   4   9  

e) kázeň, disciplinu, 1   2   3   4   9  

f) morální hodnoty?“ 1   2   3   4   9  
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.135. 

OR.135 „A jak byste hodnotil situaci na vysokých školách? Jak se jim daří 
pěstovat a rozvíjet u studentů 

ROZHODNĚ DAŘÍ SPÍŠE DAŘÍ SPÍŠE NEDAŘÍ ROZHODNĚ NEDAŘÍ NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) potřebné znalosti, 1   2   3   4   9  

b) samostatnost, 1   2   3   4   9  

c) sebedůvěru, 1   2   3   4   9  

d) orientaci ve společnosti, světě, 1   2   3   4   9  

e) kázeň, disciplinu, 1   2   3   4   9  

f) morální hodnoty?“ 1   2   3   4   9  
 

 

 

 

 

 

 

 



Strana: 11 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.56 

OR.56 „Pokud byste měl celkově zhodnotit Vaše dosavadní školní vzdělání, 
profesní přípravu, 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) poskytlo Vám všeobecný přehled, 1   2   3   4   9  

b) rozšířilo kulturní přehled, 1   2   3   4   9  

c) posílilo smysl pro odpovědnost, 1   2   3   4   9  

d) naučilo Vás vytvářet si vlastní názor, 1   2   3   4   9  

e) poskytlo kvalifikaci v oboru, 1   2   3   4   9  

f) naučilo Vás jednat s lidmi, 1   2   3   4   9  

g) naučilo Vás orientovat se v politice?“ 1   2   3   4   9  
 

OR.133 „Domníváte se, že každému člověku v České republice je umožněno 
dosáhnout vzdělání, které odpovídá jeho schopnostem? 

Rozhodně ano, ................................................................................. 1  
spíše ano, ....................................................................................... 2  

spíše ne, ......................................................................................... 3  

rozhodně ne?“ .................................................................................. 4  

NEVÍ .............................................................................................. 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OR.134. 

OR.134 „Jak důležité jsou podle Vašeho názoru následující skutečnosti pro to, 

jakého člověk dosáhne vzdělání? 
ROZHODNĚ 
DŮLEŽITÉ 

SPÍŠE 
DŮLEŽITÉ 

SPÍŠE 
NEDŮLEŽITÉ 

ROZHODNĚ 
NEDŮLEŽITÉ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Vzdělání rodičů, 1   2   3   4   9  

b) rasa či národnost, 1   2   3   4   9  

c) pohlaví, 1   2   3   4   9  

d) vlastní schopnosti, 1   2   3   4   9  

e) píle, pracovitost, 1   2   3   4   9  

f) to, zda člověk zná správné lidi, 1   2   3   4   9  

g) to, zda člověk pochází z bohaté rodiny?“ 1   2   3   4   9  
 

OR.180 „Má nebo nemá se podle Vašeho názoru platit na veřejných vysokých 

školách školné? 
Rozhodně má, ................................................................................. 1  

spíše má, ....................................................................................... 2  
spíše nemá, ...................................................................................... 3  

rozhodně nemá?“ .............................................................................. 4  
NEVÍ .............................................................................................. 9  

 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU OR.87. 

OR.87 „Nyní si budeme chvíli povídat o pohostinských zařízeních. Pokud si 
jdete někam posedět s kamarády, známými apod., jaký druh nápoje si nejraději 
objednáte?“ 

 NIKAM NECHODÍ = 8 
 NEVÍ = 9 

 

 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU OR.77. 

OR.77 „Jaký je váš nejoblíbenější druh podniku? Kam si nejraději zajdete 
posedět, když si můžete vybrat?“ 

NIKAM NECHODÍ = 98 

NEVÍ, NEDOKÁŽE VYBRAT = 99 
}=> POKRAČUJTE OTÁZKOU OR.109 

  

 



Strana: 12 

 

 

FILTR: PTEJTE SE TĚCH, KTEŘÍ UVEDLI NĚJAKÝ DRUH PODNIKU. 

OR.78 „Jak často tento druh podniku navštěvujete? Pokuste se odhadnout, 

kolikrát je to průměrně v měsíci.“ 

MÉNĚ NEŽ 1X ZA MĚSÍC = 98 

NEVÍ, NEBO NEDOKÁŽE SPOČÍTAT = 99 

              VEPIŠTE KOLIKRÁT  

                           V MĚSÍCI: 

  

 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU OR.80. 

OR.80 „Podívejte se prosím na všechny možnosti na kartě OR.80 a řekněte mi, 
za jakým účelem navštěvujete tento oblíbený druh podniku nejčastěji.“ 

NEVÍ, NEDOKÁŽE ROZHODNOUT = 99   

 
 

OR.109 „Zajdete někdy do hospody nebo do takového podniku, který by se dal 

podle Vás jako hospoda označit, ať už zní jeho oficiální název jakkoli?“ 

Ano, ……………………………………………………………………………………… 1 => OR.110  

ne.“ ……………………………………………………………………………………… 2 => OR.89  

NEVÍ, NEDOKÁŽE ROZHODNOUT ……………………………………… 9 => OR.89  
 

 

 

FILTR: OTÁZKY POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ NĚKDY ZAJDOU DO HOSPODY 

OR.110 „A jak často do takového podniku v současné době chodíte? Kolikrát asi 
za měsíc, bez ohledu na to, jak dlouhý čas tam strávíte?“ 

MÉNĚ NEŽ 1X ZA MĚSÍC = 98 
NEVÍ, NEDOKÁŽE SPOČÍTAT = 99 

              VEPIŠTE KOLIKRÁT  
                          ZA MĚSÍC: 

  

 

„V posledním bloku otázek se budeme krátce zabývat pivem…“ 
 

OR.89 „Pociťujete Vy osobně hrdost nebo stud, když se dozvídáte, že se v České 

republice ze všech zemí vypije nejvíce piva na hlavu? Pociťujete 
rozhodně hrdost, ……………………………………………………………………………………………… 1  
spíše hrdost, ……………………………………………………………………………………………………… 2  

tak trochu obojí, ……………………………………………………………………………………………… 3  
spíše stud, ………………………………………………………………………………………………………… 4  

rozhodně stud, ………………………………………………………………………………………………… 5  
je Vám to jedno, ……………………………………………………………………………………………… 6  

anebo pociťujete něco jiného, co?“ 
VYPIŠTE: …………………………………………………………………………………………………………… 

7 
 

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

OR.90 „Jaký je Váš postoj k dovozu zahraničních značek piv na český trh? Je to, 

že se k nám zahraniční piva dovážejí, podle Vás 

velmi dobré, ....................................................................................... 1  
spíše dobré, ........................................................................................ 2  
ani dobré ani špatné, .......................................................................... 3  

spíše špatné, ...................................................................................... 4  

nebo velmi špatné?“ ............................................................................. 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  
 

OR.91 „Kdybyste si soupeření o podíl na českém trhu mezi velkými a malými 

pivovary představil jako sportovní utkání, kterému mužstvu byste držel palce?  
Spíše velkým pivovarům, ...................................................................... 1  

spíše malým pivovarům, ....................................................................... 2  
byla by nejlepší remíza, ......................................................................... 3  

nebo je Vám to jedno, nezajímáte se o to?“ .............................................. 4  
NEVÍ. .................................................................................................. 9  



Strana: 13 

OR.92 „V posledních letech se hovoří o ohrožení existence menších pivovarů. 

Co si myslíte o této záležitosti? 
Existence menších pivovarů v ČR není nijak ohrožena, .............................. 1  

i přes určité problémy není existence menších pivovarů vážně ohrožena,...... 2  
existence menších pivovarů v ČR je vážně ohrožena, ................................ 3  

nedokážete tuto problematiku posoudit, .................................................. 4  

nebo se o ni vůbec nezajímáte?“ ............................................................ 5  

NEVÍ ................................................................................................... 9  
 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU OR.93. 

OR.93 „Co se podle vás stane s českým pivem a pivovarnictvím v následujících 
10 letech? Myslíte, že 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) ceny piva porostou, 1   2   3   4   9  

b) některé české pivovary prorazí na zahraničních trzích, 1   2   3   4   9  

c) zanikne většina menších pivovarů, 1   2   3   4   9  

d) české pivo bude z trhu vytlačeno zahraničními značkami?“ 1   2   3   4   9  
 

OR.94 „Pijete někdy pivo?“ 

Ano, ............................................................................. 1 => OR.95  

ne.“ ............................................................................... 2 => PM.109  
 
 

 

FILTR: POKLÁDEJTE POUZE TĚM, KTEŘÍ UVEDLI, ŽE PIJÍ PIVO. 

OR.95 „Jaké množství piva přibližně vypijete za týden? Kdybyste to přepočítal 
na půllitry, kolik by to tak průměrně bylo?“ 
MÉNĚ NEŽ 1 PIVO (PŮLLITR) ZA TÝDEN = 98 

NEVÍ KOLIK, NEDOKÁŽE SPOČÍTAT = 99 
        VEPIŠTE POČET PŮLLITRŮ 

ZA TÝDEN: 
  

 

OR.96 „Jak často běžně pivo pijete? Teď nezáleží na množství, zajímá nás, v 
kolika dnech v týdnu průměrně se nějakého piva napijete.“ 

NEVÍ, NEDOKÁŽE ROZHODNOUT = 99 
MÉNĚ NEŽ 1X ZA TÝDEN = 98 

VEPIŠTE POČET DNŮ 
 ZA TÝDEN: 

  

 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU OR.99. 

OR.99 „Když si můžete vybrat, jaký typ piva pijete nejraději?“ 

NEVÍ = 9  

 

OR.100 „Zaměřme se nyní na značku piva, tedy na to, v jakém pivovaře bylo 
pivo vyrobeno. Platí pro vás spíše, že 

je Vám jedno, jakou značku piva pijete, ................................................ 1  

anebo že si vybíráte pivo jen z některých pivovarů?“ ................................ 2  

NEVÍ ................................................................................................ 9  
 

OR.103 „Preferujete značku/y, která/é se vyrábí v regionu, v němž bydlíte?  

Ano, …………………………………………………………………………………………………………………… 1  

ne, …………………………………………………………………………………………………………………… 2  

nepřemýšlíte nad tím?“ ………………………………………………………………………………… 3  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

OR.104 „A jak velkou roli u Vás při výběru piva hraje jeho chuť a cena?  

VELKOU DOCELA VELKOU MALOU  ŽÁDNOU NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) Chuť, 1    2    3    4    9  

b) cena?“ 1    2    3    4    9  
 

 



Strana: 14 

„A nyní několik otázek ke konfliktu na Středním východě mezi Izraelem a 
arabskou skupinou nazvanou Hizbaláh, která působí v Libanonu.“ 
 

PM.109 „Na základě toho, co jste četl nebo slyšel o konfliktu na Středním 

východě, kdo myslíte, že je více vinen za současný konflikt mezi Izraelem a 

Hizbaláhem v Libanonu? 
Izrael, ………………………………………………………………………………………………………………… 1  
Hizbaláh?“ …………………………………………………………………………………………………………… 2  

OBA STEJNĚ (nečte se)……………………………………………………………………………………… 3  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

PM.110 „Souhlasíte nebo nesouhlasíte s vojenskou akcí Izraele v Libanonu? 

Rozhodně souhlasíte, ………………………………………………………………………………………… 1  

spíše souhlasíte, ………………………………………………………………………………………………… 2  
spíše nesouhlasíte, …………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně nesouhlasíte?“ …………………………………………………………………………………… 4  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

PM.111 „Co myslíte, kdo měl z tohoto konfliktu zisk – Izrael nebo Hizbaláh? 

Izrael, ………………………………………………………………………………………………………………… 1  
Hizbaláh?“ …………………………………………………………………………………………………………… 2  

OBA ZÍSKALI/ZTRATILI STEJNĚ (nečte se).……………………………………………………… 3  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

PM.112 „Jste pro nebo proti vyslání mírových vojenských sil OSN do jižního 

Libanonu? Jste…… 
rozhodně pro vyslání, ………………………………………………………………………………………… 1  

spíše pro vyslání, ……………………………………………………………………………………………… 2  
spíše proti vyslání, ……………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně proti vyslání?“ …………………………………………………………………………………… 4  
NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

PM.113 „Domníváte se, že jednou nastane nebo nenastane doba, kdy Izraelci a 

Arabové  budou schopni přijmout své odlišnosti a žít v míru?  
Určitě nastane, …………………………………………………………………………………………………… 1  
asi nastane, ……………………………………………………………………………………………………… 2  

asi nenastane, ………………………………………………………………………………………………… 3  

určitě nenastane?“ …………………………………………………………………………………………… 4  

NEVÍ …………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

IDE.2 „Kolik je Vám let ?“ 

   

 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2. DO OZNAČENÝCH POLÍ 

VYPISUJTE POUZE ČÍSELNÉ KÓDY. 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 

této stupnici?“ 
NEVÍ ………………………………99 

LEVICE  PRAVICE 

   L          L          L          L           L            0             P             P             P           P           P 

A B C D E F G H I J K   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   
 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ................................................................................. 1  
za spíše dobrou, .................................................................................. 2  
ani dobrou, ani špatnou, ....................................................................... 3  

za spíše špatnou, ................................................................................. 4  

nebo za velmi špatnou?“ ....................................................................... 5  

NEVÍ .................................................................................................. 9  



Strana: 15 

 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím 

alespoň přibližnou částku.“ 

                                   VEPIŠTE ČÁSTKU V Kč: 
 

 

     

 

IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší osoby? 

Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

                                   VEPIŠTE ČÁSTKU V Kč: 
 

 

     

 
 

„Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 

zpracování výsledků výzkumu.“ 
 

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

NEDOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ......................................................................... 1  

DOKONČENÉ ZÁKLADNÍ ............................................................................ 2  
VYUČENÍ ................................................................................................. 3  
STŘEDNÍ BEZ MATURITY .......................................................................... 4  

STŘEDNÍ ODBORNÉ S MATURITOU ............................................................ 5  
STŘEDNÍ VŠEOBECNÉ S MATURITOU ........................................................ 6  

VYŠŠÍ ODBORNÉ ..................................................................................... 7  

BAKALÁŘSKÉ ........................................................................................... 8  

ÚPLNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ ............................................................................ 9  
 

 

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ............................................................................... 1  
ženatý, vdaná, ........................................................................................ 2  

rozvedený, rozvedená, ............................................................................. 3  

vdovec, vdova.“ ..................................................................................... 4  

NEVÍ ..................................................................................................... 9  
 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 

partnerem/kou?“ 

ANO ............................................................................................. 1  

NE ................................................................................................ 2  
 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost?“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 

Jedno nezaopatřené dítě, .......................................................................... 1  
dvě nezaopatřené děti, ............................................................................. 2  

tři nezaopatřené děti, ............................................................................... 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, .......................................................... 4  

nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ............................................................ 5  
 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 

(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 
započítejte do celkového počtu také sebe.“  
ŽÁDNÝ EKONOMICKY AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI……………98 
 

VEPIŠTE POČET OSOB:   
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7. 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 
NEVÍ ………………9 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 



Strana: 16 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19. 

IDE.19 „Do jaké velikostní kategorie patří obec, ve které bydlíte?“ 
NEVÍ ………………9 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 
 

„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 

rozhovor.“ 
 

 

OTÁZKY PRO TAZATELE: 
 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 

ŽENA = 2 

  

 

 
IDE.9 BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO: 

   

 

 
IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH: 

   

 

IDE.55 KOLIK LIDÍ JSTE MUSEL OSLOVIT – KONTAKTOVAT, NEŽ SE 

VÁM PODAŘILO ZÍSKAT TOHOTO RESPONDENTA PRO ROZHOVOR ? 

  

 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ..................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................ 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................. 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................ 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), .................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................ 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: ................................................... 7  
 

 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 

ČÍSLO 
 

 

 
PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 

 
............................................................................ 

 

 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 

pokynů CVVM. 
PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

V: .……………………………………………………….................................... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 

 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (FILTR, ODMÍTNUTÍ), V OKÉNKU JE 

VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU: 
 
 

 


